ATA Nº 013/2014 Da Sessão Ordinária - Realizada em 11/08/2014.
   Aos onze dias do mês de agosto do ano de Dois Mil e Quatorze, às

18:00 hrs  (dezoito horas), reuniram-se em Sessão Ordinária nas

dependências da Câmara de Vereadores  de Victor Graeff/RS, os seguintes

Edis: LAIRTON ANDRE KOECHE, AUGUSTO JULIANO LISKA,

VALDIR JOSE VIEIRA, EDISON TOVAR PIRES, MARCELO

HENRIQUE KOCH, ADRIANA T. M. NEUHAUS,     ALVORI

ROBERTO SCHARLAU, ADRIANO RODRIGO MATTGE e IVANIR

URBANO BORN. Verificado número legal de Edis presentes, a Sessão foi

aberta pelo Presidente – Vereador LAIRTON ANDRE KOECHE, e após

colocou em votação a Ata da Sessão Ordinária  realizada  no  dia 23/06/14,

sendo aprovada por Unanimidade. Dando continuidade a Sessão, realizou-se

a leitura do expediente recebido do Prefeito Municipal: Of. nº 266/14 –

Resposta Requerimento nº 023/14; Of. 279/14 – Encaminhamento P. de Lei.

Dando continuidade à Sessão se realizou a leitura, e discussão dos Projetos de

Lei do Executivo Municipal: P. de Lei nº 060/14 que “Cria Função

Gratificada ao Gestor (presidente) do RPPS (Regime Próprio de

Previdência Social) e ao Coordenador do Comitê de Investimento do

Regime Próprio de Previdência Social – RPPS”. P. de Lei nº 062/14 que

“Autoriza o Poder Executivo Municipal abrir um Crédito Especial no valor

de R$ 247.000,00 (duzentos e quarenta e sete mil reais), destinado a

Execução Revitalização da Praça Tancredo Neves e dá outras

providências”. P. de Lei nº 063/14 que “Inclui novas Ações no PPA – Plano

Plurianual de 2014 a 2017 e na LDO – Lei de Diretrizes Orçamentárias de

2014, vigentes e dá outras providências”. P. de Lei nº 064/14 que “Autoriza

o Poder |executivo Municipal abrir um Crédito Especial no valor de R$

19.937,56 (dezenove mil novecentos e trita e sete reais e cinqüenta e seis

centavos) destinado a execução do Plano de Ações Articuladas (PAR) e dá

outras providências”. P. de Lei nº 065/14 que “Inclui novas Ações no PPA

no PPA – Plano Plurianual de 2014 a 2017 e na LDO – Lei de Diretrizes

Orçamentárias de 2014, vigentes e dá outras providências”. P. de Lei nº

066/14 que “Autoriza Poder Executivo Municipal a abrir um Crédito

Especial no valor de R$ 68.000,00 (sessenta e oito mil reais), destinado a

adequação e modernização da USB e dá outras providências”.
Prosseguindo-se com os trabalhos foi aberto espaço reservado ao Expediente

Recebido de Diversos: Ministério da Saúde:  028569/MS/SE/FNS; 023459/

MS/SE/FNS; 005467/MS/SE/FNS; 003120/MS /SE/FNS; 004223/MS/

SE/FNS;  022910/MS/SE/FNS; 022908/MS/SE/FNS;  022909/MS/SE/FNS;

................................................................................continua na fl. seguinte.

.................................continuação da ATA Nº 013/2014 – De 11/08/2014.
022911/MS/SE/FNS; 022912/MS/SE/FNS; 007723/MS/SE/FNS;

056393/MS/SE/FNS; 056394/MS/SE/FNS; 049312/MS/SE/FNS;

049311/MS/SE/FNS; 042012/MS/SE/FNS; 034946/MS/SE/FNS;

020615/MS/SE/FNS; 006663/MS/SE/FNS; 006664/MS/SE/FNS;

007142/MS/SE/FNS; 039967/MS/SE/FNS; 044022/MS/SE/FNS;

038085/MS/SE/FNS; 032249/MS/SE/FNS; 048440/MS/SE/FNS;

052740/MS/SE/FNS; 001893/MS/SE/FNS; 050542/MS/SE/FNS. Ministério

da Educação: CM203011/2014; CM192086/2014; CM192087/2014.

Ministério do Desenvolvimento Social e Combate à Fome: Of. 013/2014.

Cursos: IPDA; IBDE; Direito Disciplinado; UVERGS; INLEGIS; CNM;

IBRAP; ARTAFAM; IGEAP, IGAM. Revistas: Bens e Serviços;

Informativo COPREL; IBC, Direito Eleitoral; Legisla NEWS; RADIS;

Boletim CNM; Jornais: Jornal O INTERIOR; Jornal do Senado; Jornal da

Câmara; Tribuna das Cidades; Jornal Integração; O Regional; O Mensageiro;

Panorama Regional; Jornal do Comércio, O Panorama e Correio do Povo.

Continuando com os Trabalhos, foi aberto espaço para o Expediente

Apresentado pelos Vereadores: Mesa Diretora: Projeto Decreto nº 001/2014

que “Aprova as Contas dos Senhores Administradores do Executivo

Municipal de Victor Graeff, Referente ao Exercício de 2011”.  Prosseguindo

com a Sessão, foi aberto espaço ao Expediente Expedido dos Vereadores:

Of. nº 099/2014CMV – autoria do Ver. IVANIR URBANO BORN – Apoio

à Comissão Pró ERS 451, ligando o município de Não Me Toque/RS à BR

386, no projeto de pavimentação existente no Departamento Autônomo de

Estradas e Rodagem – DAER – RS. Moção nº 001/14 de autoria do Vereador

IVANIR URBANO BORN – Moção de Apoio pela instalação de um

Campus da Universidade Federal da Fronteira Sul – UFFS, na cidade de

Soledade – RS. Moção nº 002/14 de autoria do Vereador IVANIR URBANO

BORN – Moção de Pesar pelo falecimento do Sr. DAVID LIBERO

GUELLER, Vereador do município de Soledade, presidente das AVASB e

presidente do Sindicato dos Trabalhadores Rurais de Soledade/Mormaço.

Prosseguindo com a Sessão, foi aberto espaço aos Pedidos Verbais dos

Vereadores: O Vereador AUGUSTO JULIANO LISKA solicita, via

Secretaria de Obras e Trânsito, que seja realizado os trabalhos de

empedramento na via pública que passa pela propriedade do Sr. RUI NERI

WINK, se estendendo até a propriedade de JOSE BACH. Solicita também,

que seja instalados bueiros nas proximidades da residência do Sr. JOSE

VOGT,   final  da  Rua  Tiradentes.  O  Vereador  VALDIR  JOSE  VIEIRA

................................................................................continua na fl. seguinte.

.................................continuação da ATA Nº 013/2014 – De 11/08/2014.
solicita ao Poder Executivo Municipal, que se estudasse a possibilidade de

disponibilizar um servidor para, nos fins de semana, prestar serviços na Praça

Tancredo de Almeida Neves, visando manter a praça limpa e segura. O

vereador solicita, via Setor de Obras, que seja realizado o empedramento de

trechos no acesso às propriedades dos Srs. LORENO PINTO e ANDRE

PINTO. A Vereadora ADRIANA T. MÜHL NEUHAUS solicita ao

Presidente desta Casa de Leis, que fosse enviado um ofício de parabenização

para o Departamento de Assistência Social, em nome das Sras. PATRICIA

DE MELO E JAQUELINE KAISER, pelos excelentes serviços prestados

frente aquele Departamento. A Vereadora solicita ao Poder Executivo, que

estudasse a possibilidade de entrar em contato com os proprietários de

terrenos que estão sem o passeio público, visando uma parceria, incentivando

os proprietários a construir e/ou reformar estes passeios, contribuindo para

uma melhor mobilidade, bem como no embelezamento de nossa cidade. A

Vereadora solicita, via Secretaria de Obras, que sejam feitos reparos na via

pública que segue entre a BR 386 até a entrada para a localidade de Faxinal,

bem como do trecho que compreende entra a propriedade de INGBERT

SCHULTZ até a ponte sobre o Arroio Grande. O Vereador IVANIR

URBANO BORN SOLICITA A ESTA Casa de leis, que fosse enviado um

ofício de parabenização à associação da Rário Comunitária, na pessoa do Sr.

ROGERIO HATTGE, pela iniciativa e pioneirismo em defender esta

bandeira, comprometendo-se com este Projeto, de instalar uma rádio voltada

aos anseios do povo victorense. O Vereador ADRIANO RODRIGO

MATTGE sugeriu ao Presidente desta Casa, que a próxima Sessão Ordinária

a ser realizada no interior do município, fosse realizada na localidade dos

Priebe. Solicita também, que fosse enviado um ofício, parabenizando o

Secretário da Saúde Sr. MARCOS ROBERTO PETRI, pelo excelente serviço

prestado junto com as Agentes de Saúde, no que tange ao contexto do

agrotóxico para os agricultores, que muitas vezes ficam expostos aos

agrotóxicos, e estas palestras ministradas pela Secretaria informam sobre o

manuseio correto do produto. No mesmo sentido, solicita que seja enviado

ofício parabenizando o Secretario da Educação, Sr. ADEMAR JACO HAHN,

bem como as Diretoras TATIANE ALTMAYER WORST e REJANE T. S.

HAAG, pela excelente organização do evento em comemoração ao Dia dos

Pais. O Vereador solicita ao Poder Executivo Municipal, que estudasse a

possibilidade de promover melhorias no sistema de som usado para os

eventos  municipais. O  Vereador   solicita  via   Setor  de   Obras,  que  fosse

................................................................................continua na fl. seguinte.

.................................continuação da ATA Nº 013/2014 – De 11/08/2014.
realizado os trabalhos de recuperação no calçamento da Rua Felipe Leopoldo

Escher, proximidades da residência do Sr. NELSON LUCIO BRUINSMA.

Solicita também, que seja feita uma revisão com troca e/ou instalação de

placas de sinalização em todo o perímetro urbano. O Vereador MARCELO

HENRIQUE KOCH solicita ao Executivo Municipal, informações

referentes ao Projeto de Recuperação de Estradas para localidade de Linha

Jacuí. Se já existe alguma previsão para o início das Obras. O Vereador

LAIRTON ANDRE KOECHE solicita ao Poder executivo Municipal,

informações a respeito dos horários de atendimento da Médica Pediatra.

Quais os horários e as datas em que a profissional estará à disposição da

população.  O Edil solicita, via Setor de Obras, o empedramento da estrada

geral que passa pela propriedade do Sr. ADEMAR PINHEIRO até a

propriedade do Sr. ALCEU SCHUSTER. Dando continuidade à Sessão, foi

realizada a Leitura, Discussão e foram Aprovados por Unanimidade de Votos

os seguintes Projetos de Lei do Executivo Municipal: P. de Lei nº 058/2014

ao qual “Regulamenta a utilização e circulação de Documentos Eletrônicos

no Âmbito da Administração Pública Municipal, e dá outras providências”.

P. de Lei nº 059/2014 ao qual “Dispõe sobre a Política Municipal de

Saneamento Básico , cria o Conselho Municipal de Saneamento e o Fundo

Municipal de Saneamento, e dá outras providências”. P. de Lei nº 061/2014

ao qual “Autoriza a celebração de Contrato para o custeio da despesa de

contrapartida PA a implantação do sistema de videomonitoramento, e dá

outras providências”.  Projeto de Lei aprovado por Unanimidade com

Emenda Modificativa: P. de Lei nº 055/2014 ao qual “Dispõe sobre a

gratificação a Agentes Comunitários de Saúde; abre um crédito especial,

no valor de R$ 7.600,00 no orçamento de 2014, e dá outras providências”.

Findo a Ordem do Dia, foi comunicado a todos que a próxima Sessão

Ordinária será realizada  no  dia  23/06/14  às  15:00 (quinze horas) e  ao

mesmo tempo deu  por encerrado os trabalhos  dessa  Reunião, que  contou

com a presença dos Srs. Paulo de Souza, Ari Nienow, e Das Sras. Janice

Cavalheiro e Lia Ines Hahn Nienow. Sala de Reuniões - Câmara Municipal

de Vereadores – Victor Graeff/RS, aos 11 dias do mês de agosto do ano de

2014./././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././.

LAIRTON ANDRE KOECHE           AUGUSTO JULIANO LISKA

                Presidente     1º Secretário